Администрация муниципального района
«Дульдургинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» октября 2021 года

 № 435-п

с. Дульдурга

«О порядке подготовки и обучения  населения муниципального района «Дульдургинский район» в области гражданской обороны, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»

В соответствии с Федеральными законами от 12.12.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Дульдургинский район», администрация муниципального района «Дульдургинский район»,

Постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствии этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории муниципального района «Дульдургинский район» (приложение № 1).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Дульдургинский район» от 02 августа 2017 года «О порядке подготовки и обучения населения в области гражданской обороны»» № 528-п.

3. Опубликовать настоящее положение на официальном сайте администрации муниципального района «Дульдургинский район» www.duldurga.75.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте администрации муниципального района «Дульдургинский район».

5. Контроль за исполнением настоящего положения оставляю за собой.
Глава муниципального района

         Б.С. Дугаржапов
Цырендугаров Цырен Доржиевич ,специалист по ГО и ЧС администрации муниципального района, тел.8 (30256) 2-10-37
                                          Приложение №1
                             «УТВЕРЖДЕНО»

постановлением администрации
муниципального района «Дульдургинский район»
                           от11.10.2021 г. № 435-п
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при введении военных действий или вследствии этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера  на территории муниципального района «Дульдургинский район»

1.Положение о порядке подготовки и обучения  населения способам защиты от опасностей, возникающих при введении военных действий или вследствии этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях (далее - ЧС) природного и техногенного характера, разработанное во исполнение Федерального Закона  «О гражданской обороне», определяет основные задачи, формы и методы подготовки аварийно-спасательных формирований и населения, которые проходят подготовку по вопросам гражданской обороны к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при введении военных действий или в следствии этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях (ЧС) природного и техногенного характера

 2. Основными задачами подготовки по ГО и ЧС являются:
-обучение населения правилам поведения и способам защиты от опасностей, возникающих при введении боевых действий или вследствии этих действий, а также при ЧС природного и техногенного характера, приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

-обучение должностных лиц всех уровней действиям по организации защиты населения при введении военных действий или вследствие этих действий, а также при ЧС природного и техногенного характера;

-выработка у руководителей и специалистов навыков по подготовке и управлению силами и средствами, входящими в аварийно-спасательные формирования, спасательными службами;

           3.Основными формами подготовки и проверки знаний населения в области защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствии этих действий, а также при ЧС природного и техногенного характера считаются:

-разработка с учетом особенностей муниципального образования и на основе примерных программ, утвержденных Правительством Забайкальского края, программ обучения работающего населения, должностных лиц и работников по гражданской обороне, личного состава формирований и служб муниципальных образований;
-организация и осуществление обучения населения муниципального образования способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий

 или вследствии этих действий, а также при возникновении ЧС природного и техногенного характера;
-осуществление обучения личного состава служб муниципальных образований;

- проведение учений и тренировок по гражданской обороне;

-осуществление организационно-методического руководства и контроль за обучением работников, личного состава служб организаций, находящихся на территории муниципального образования;
-создание, оснащение курсов гражданской обороны и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и организация их деятельности или повышение квалификации должностных лиц и работников гражданской обороны муниципального образования в образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, имеющих соответствующую лицензию.

        4.Подготовка руководителей и специалистов, а также командно-начальствующего состава аварийно-спасательных служб, населения осуществляется в соответствии с организационно-методическими указаниями и планом основных мероприятий, утвержденных Главой муниципального района «Дульдургинский район» на текущий год.

         5. Подготовку и обучение работающего населения в области гражданской обороны и  чрезвычайных ситуациях муниципального района «Дульдургинский район» осуществлять в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в т. ч. в учебно-методических центрах, неработающего населения в учебно-консультационных пунктах по месту жительства.
        6.Население, привлекаемое на учения  и тренировки  в области ГО имеет право:

-на информирование о риске, которому может быть подвергнуто в ходе учений и тренировок;

-на сохранение средней заработной платы по месту работы на период участия в учениях и тренировках за счет средств организаций, планирующих и проводящих учения и тренировки.